


 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1586 

О принятии Закона Пермского края «О внесении 
изменений в Закон Пермского края «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Пермском крае» 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Пермского края «О внесении изменений в Закон 

Пермского края «О развитии малого и среднего предпринимательства  

в Пермском крае». 

2. Направить указанный Закон губернатору Пермского края  

для подписания и опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Первый заместитель председателя  
Законодательного Собрания И.В.Папков 
  



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1587 

О принятии Закона Пермского края  
«Об установлении на 2020 год коэффициента, 
отражающего региональные особенности  
рынка труда на территории Пермского края» 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Пермского края «Об установлении на 2020 год 

коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда  

на территории Пермского края». 

2. Направить указанный Закон губернатору Пермского края  

для подписания и опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Председатель  
Законодательного Собрания В.А.Сухих 
  



  
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1588 

О принятии Закона Пермского края  
«О внесении изменений в Закон Пермского края  
«О порядке использования средств бюджета  
Пермского края для осуществления полномочий 
Российской Федерации  в области охоты  
и сохранения охотничьих ресурсов, переданных  
органам государственной власти Пермского края» 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Пермского края «О внесении изменений в Закон 

Пермского края «О порядке использования средств бюджета Пермского края 

для осуществления полномочий Российской Федерации в области охоты  

и сохранения охотничьих ресурсов, переданных органам государственной 

власти Пермского края». 

2. Направить указанный Закон губернатору Пермского края  

для подписания и опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Первый заместитель председателя  
Законодательного Собрания И.В.Папков 
  



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1589 

О законодательной инициативе 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 

федерального закона «О внесении изменения в статью 43 Водного кодекса 

Российской Федерации» (далее – проект федерального закона) согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Уполномочить представителя от Законодательного Собрания 

Пермского края в Совете Федерации Федерального Собрания  

Российской Федерации представлять Законодательное Собрание  

Пермского края при рассмотрении проекта федерального закона  

в Государственной Думе и Совете Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации. 

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать  

проект федерального закона при обсуждении его на заседаниях  

комитетов и заседании Государственной Думы Федерального Собрания  

Российской Федерации. 

4. Направить настоящее постановление и проект федерального закона 

законодательным (представительным) органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации с предложением поддержать данную 

законодательную инициативу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Первый заместитель председателя 
Законодательного Собрания И.В.Папков 
 



 

 
Приложение 
к постановлению Законодательного 
Собрания Пермского края 
от 28.11.2019 № 1589 

 
 

Проект  

федерального закона № 

вносится Законодательным 

Собранием Пермского края 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 43 Водного кодекса 

Российской Федерации 

Статья 1. Внести в часть 2 статьи 43 Водного кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 23, 

ст.2381; № 50, ст.5279; 2008, № 29, ст.3418; 2011, № 29, ст.4281; № 50, ст.7359; 

2013, № 43, ст.5452; 2014, № 26, ст.3387; 2015, № 1, ст.11; № 29, ст.4370; 2017, 

№ 31, ст.4766; 2018, № 32, ст.5135; № 53 (часть I), ст.8464) следующее изменение:  

второе предложение после слов «о санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» дополнить словами «, за исключением территории 

населенных пунктов, имеющих сформированную до 1 января 2007 года жилую 

и производственную застройку в пределах границ второго и третьего поясов 

зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения». 

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня  

его официального опубликования. 

Президент  

Российской Федерации   
 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона  

«О внесении изменения в статью 43 Водного кодекса  

Российской Федерации» 

 

Частью 2 статьи 43 Водного кодекса Российской Федерации 

предусмотрено установление зон санитарной охраны для водных объектов, 

используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. 

Основной целью организации таких зон является охрана от загрязнения 

и истощения источников централизованного питьевого водоснабжения, а также 

водопроводных сооружений и окружающей их территории, влияющей  

на санитарный режим источника водоснабжения. В этой связи нормой  

части 2 статьи 43 Водного кодекса установлен запрет или ограничение  

на осуществление хозяйственной деятельности, строительство жилых  

и промышленных объектов, а также объектов сельскохозяйственного 

назначения в границах зон санитарной охраны. 

На практике большинство населенных пунктов Пермского края находятся 

в границах зон санитарной охраны, причем основная инфраструктура этих 

населенных пунктов (жилая и промышленная застройка, объекты социальной 

сферы, коммуникации, транспортные и пешеходные развязки) была 

сформирована раньше, чем были определены зоны санитарной охраны. 

Соответственно, на сегодняшний день на данных территориях возникают 

трудности с реализацией как новых проектов строительства жилого сектора, 

так и объектов экономики, в ведении хозяйственной деятельности, 

направленной на восстановление, ремонт и реконструкцию объектов. 

Так, большая часть жилой и промышленной застройки города Перми 

находится в границах второго пояса зоны санитарной охраны Большекамского 

водозабора, что осложняет проведение многих мероприятий, направленных  

на благоустройство городской черты, ограничивая или запрещая  

их реализацию. 

Ввиду того, что данная проблема существует во многих субъектах 

Российской Федерации, предлагается внести изменение в часть 2 статьи 43 

Водного кодекса Российской Федерации, предусматривающее исключение 

запрета (ограничения) осуществления хозяйственной деятельности  

для территорий населенных пунктов с жилой и промышленной застройкой  

до 1 января 2007 года (дата вступления в силу Водного кодекса  

Российской Федерации), находящихся в пределах границ второго  

и третьего поясов зоны санитарной охраны источников питьевого  

и хозяйственно-бытового водоснабжения.  

 



 

Приложение 1 

к проекту федерального закона  

«О внесении изменения  

в статью 43 Водного кодекса  

Российской Федерации» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием федерального закона 

«О внесении изменения в статью 43 Водного кодекса  

Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения  

в статью 43 Водного кодекса Российской Федерации» не требует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 

федеральных законов. 



 

Приложение 2 

к проекту федерального закона  

«О внесении изменения  

в статью 43 Водного кодекса  

Российской Федерации» 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона «О внесении изменения  

в статью 43 Водного кодекса Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения  

в статью 43 Водного кодекса Российской Федерации» не влечет бюджетных 

расходов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

 



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1590 

О принятии Закона Пермского края "О внесении 
изменений в Закон Пермского края "О наделении 
органов местного самоуправления Пермского края 
государственными полномочиями по выплате 
компенсации части родительской платы за присмотр  
и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу  
дошкольного образования" 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Пермского края "О внесении изменений в Закон 

Пермского края "О наделении органов местного самоуправления Пермского 

края государственными полномочиями по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования". 

2. Направить указанный Закон губернатору Пермского края  

для подписания и опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Председатель  
Законодательного Собрания В.А.Сухих 
  



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1591  

Об информации Правительства Пермского края  
"О реализации Закона Пермского края  
от 10.05.2017 № 88-ПК "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,  
оставшихся без попечения родителей" 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Пермского края "О реализации Закона 

Пермского края от 10.05.2017 № 88-ПК "О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями  

по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей" принять к сведению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Первый заместитель председателя 
Законодательного Собрания И.В.Папков 
 



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.11.2019 № 1592  

Об информации Правительства Пермского края  
«О состоянии и перспективах развития  
сферы туризма в Пермском крае» 
 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Пермского края «О состоянии  

и перспективах развития сферы туризма в Пермском крае» принять к сведению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Первый заместитель председателя 
Законодательного Собрания И.В.Папков 
 



  РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ   

«СОБРАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
Пермского края»  

  

1. Папков И.В.    - первый заместитель председателя  

Законодательного Собрания  

СОСТАВИТЕЛЬСКАЯ ГРУППА  

  

1. Чулков В.С.     - начальник управления  

информационных технологий 

аппарата Законодательного 

Собрания  

  

2. Соловьева Т.В.    - заведующий  

протокольным отделом 

управления документационного 

обеспечения аппарата 

Законодательного Собрания  

  

3. Гайдукова Н.В.    - консультант управления  

информационных технологий 

аппарата Законодательного 

Собрания  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Макет сборника подготовлен Гайдуковой Н.В.  
  

  

  

  

  

  

  

Издание Законодательного Собрания Пермского края  




